

OPĆINSKA KNJIŽNICA

„Hrvatski sastanak 1888.“ Selca

Trg Stjepana Radića 5 – 21425 Selca

Tel. (021) 778-188

knjiznica@selca.hr

OIB: 72662230197

KLASA: 612-01/20-01/33

URBROJ:2104/07-06-01/20-01

PLAN I PROGRAM RADA OPĆINSKE KNJIŽNICE

„HRVATSKI SASTANAK 1888.“ ZA 2021.

GODINU

1. UVOD

Narodna knjižnica "Hrvatski sastanak 1888" djeluje na području općine Selca koja broji 1806 stanovnika. U knjižnici je zaposlen jedan diplomirani knjižničar koji obnaša dužnost ravnatelja knjižnice. Način zapošljavanja u skladu je sa *Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj*.

Narodna knjižnica Selca osnovana je 2002. godine odlukom Općine Selca. Do toga vremena djelovala je u sastavu Kulturno-umjetničkog društva "Hrvatski sastanak 1888".

Od 2008. godine knjižnica više nije u sastavu Općine Selca, osamostaljuje se i mijenja ime u Općinska knjižnica "Hrvatski sastanak 1888".

Knjižnica je danas smještena u zgradi Općine Selca, u novouređenom prostoru. Knjižnica aktivno sudjeluje u kulturnom i obrazovnom životu svojih mještana tijekom cijele godine.

Među korisnicima bilježi se najveći broj djece za koje se u Knjižnici organiziraju različiti programi i sadržaji.

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ omogućava korisnicima korištenje knjižnične građe, pristup informacijama na internetu i sudjelovanje u raznim edukativnim aktivnostima.

2. ČLANSTVO

Ukupan broj članova je 154, ali treba istaknuti da se s jednom članskom iskaznicom koristi više članova obitelji, tako da je stvaran broj korisnika veći.

Tijekom 2020. godine učlanjeno je 23 novih članova.

3. MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE

Nашa misija je obrazovanje i razvijanje čitateljskih navika kod djece i mladeži te cjeloživotno obrazovanje odraslih. Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ djeluje kao jedina kulturna ustanova na području općine Selca. S obzirom da život na otoku iziskuje snalaženje u izazovnim situacijama kao što su teškoće u pristupu informacijama i jednaka dostupnosti svih

vidova informacijskih sredstava stanovništvu, našim radom trudimo se zadovoljiti potrebe svih generacija korisnika.

Vizija knjižnice je djelovati kao mjesto cjeloživotnoga učenja i svima dostupno kulturno središte lokalne zajednice. Time želimo osigurati svim stanovnicima općine Selca kao i široj zajednici jednaku dostupnost svim vrsta informacija na raznovrsnim medijima (tiskana građa: knjige, časopisi, novine i sl., AV građa, elektronski mediji i dr.) neovisno o dobi, spolu, naciji, vjeri, rasi i društvenom statusu.

4. NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE

Ukupni fond Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ u 2020. godini iznosio je 15 037 jedinica knjižnične građe.

Za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2021. godini predviđeno je 50.000,00 kn, od čega 30.000,00 kn očekujemo dobiti od Ministarstva kulture, osnivač – Općina Selca predviđa donaciju od 20.000,00 kn, dok od vlastitih sredstava planiramo utrošiti otprilike 4.000,00 kn.

Plan nabave knjižne građe je sljedeći:

- 40% sredstva se planira utrošiti na fond namijenjen djeci i mladima
- 40% nabave pripada odjelu za odrasle
- 20 % sredstava je predviđeno za nabavu referente građe.

5. KNJIŽNIČNA DJELATNOST

U 2020. godini završili smo započetu reviziju knjižnice i otpis dotrajale, izgubljene, neaktualne i otpisane građe. Otpisali smo ukupno 2064 svezaka knjiga.

Traženu zastarjelu građu smo dostavili za fond Županijske matične knjižnice i Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu, a ostatak planiramo pokloniti u dobrotvorne svrhe, odnosno reciklirati sukladno pravilima.

6. NABAVA OPREME

Suočeni smo s nedostatkom prostora za smještaj građe, te planiramo od Ministarstva kulture putem natječaja Programi izgradnje, održavanja i opremanja ustanova kulture (investicijske

potpore) tražiti sredstva za nabavu polica za dječji i odrasli odjel. Sredstva za nabavu navedenih polica su nam prijeko potrebna budući da se svakodnevno suočavamo s nemogućnošću smještaja novih svezaka te time dolazi do nepreglednosti fonda i smanjuje se učinkovitost u pronalaženju potrebne građe.

Također je potrebno nabaviti klimatizacijski uređaj na odjelu za odrasle. Naime, knjižnica se nalazi u potkrovlju te je zbog neadekvatne izolacije u lijevom krilu knjižnice, gdje je smješten odjel za odrasle neugodno boraviti i postoji mogućnost oštećenja knjižnične građe koja zahtjeva određene uvjete smještaja.

Među ostalima to su: temperatura od 16 do 18°C (u radnim prostorijama od 18 do 20°C), relativna vlaga zraka od 50 do 60%, stalno pročišćavanje zraka (mehaničko ili uređajima za pročišćavanje zraka), čiste i zračne prostorije koje, međutim, ne smiju biti izložene izravnom utjecaju sunčevih zraka.

Tijekom proteklih godina zahvaljujući financijskoj pomoći Ministarstva kulture i Općini Selca preuredili smo i adaptirali određene dijelove knjižnice te na taj način omogućili da budemo što funkcionalniji našim korisnicima.

Ove godine tražit ćemo od osnivača sredstva za financiranje navedenog uređaja, a od Ministarstva kulture sredstva za nabavu dodatnih polica za smještaj knjižnične građe.

7. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ kao jedina kulturna ustanova na području općine Selca predstavlja kulturno središte općine. Raznim događajima i aktivnostima trudimo se privući što veći broj građana. Odraslim članovima nastojimo omogućiti cjeloživotno učenje te tako povećati broj obrazovanih ljudi. Poseban fokus stavljamo na mlađe članove knjižnice koje raznim aktivnostima nastojimo privući u knjižnicu i razviti čitateljske navike od malih nogu.

Većina aktivnosti se provodi u skladu s financijskim mogućnostima kao i raspoloživim vremenom knjižničara. Pri izboru događaja trudimo se osluškivati želje korisnika i iste organizirati sukladno njihovim afinitetima. U nastavku navodimo plan održavanja aktivnosti

iako zbog nesigurne epidemiološke situacije ne možemo sa sigurnošću planirati aktivnosti koje se odvijaju uživo.

Plan održavanja aktivnosti u 2021. godini je sljedeći:

- Kreativna radionica povodom Valentinova
- Uskršnja radionica (izrada prigodnih ukrasa i dekoracija, izrada čestitki, itd...)
- Obilježavanje međunarodnog dana dječje knjige i hrvatske nacionalne kampanje ČITAJ MI
- Obilježavanje manifestacije „Noć knjige“ s raznim aktivnosti za sve dobne skupine, te akcija besplatnog jednogodišnjeg učlanjenja
- Posjet učenika nižih razreda početkom školske godine, upoznavanje s knjižnicom i akcija besplatnog učlanjenja
- Sat Hrvatskog jezika (obrađivanje pročitanih lektirnih djela) s učenicima viših i nižih razreda osnovne škole „Selca“
- Posjet polaznika Dječjeg vrtića „Selca“ (upoznavanje s knjižnicom, čitanje priča i zabavne aktivnosti).
- Ljetne radionice u suradnji s OPG-om Nižetić
- Sudjelovanje i pomoć pri organizaciji „Selačkog kulturnog ljeta“
- U sklopu kulturnog ljeta organiziramo izložbe i predstavljanja knjiga
- Radionica povodom svetog Nikole
- Božićna radionica (izrada božićnih i novogodišnjih ukrasa, čestitki, itd...)
- Suradnja s lokalnim umjetnicima i kreativcima.

Za veliki broj aktivnosti smo ograničeni ili zakinuti zbog specifičnog položaja (otok Brač), nedostatka financijskih sredstava i ljudi koji bi nam pomogli pri realizaciji događanja. Naime, svaka radionica ili predavanje iziskuje financijske troškove dok u samom mjestu ili općini nema ljudi koje bi uključili kao suradnike pri izvođenju spomenutih aktivnosti. Prilikom organizacije predstavljanja knjiga ili edukativnog predavanja u zimskom periodu predavačima trebamo osigurati smještaj i hranu, a posjećenost bude jako mala. Problem leži u tome što se mladi i obrazovani ljudi sve više iseljavaju, a starije stanovništvo ne pokazuje zainteresiranost za sudjelovanje u takvim aktivnostima. Zbog toga najčešće predstavljanja

knjiga i radionice za odrasle organiziramo u ljetnim mjesecima kad se stanovništvo u općini i utrostruči.

Ostale radionice koje organiziramo za Valentinovo, Božić i Uskrs radi knjižničarka s djecom vrtićkog i školskog uzrasta.

U Selcima, 23.12.2020. godine

Ivana Mišetić, mag.bibl.
ravnateljica